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سخنگوی دولت اعلام کرد
 مدارس، مساجد و متروها از امشب 

۲۴ ساعته در اختیار مردم است
 سخنگوی دولت گفت: برای انتقال 
کالا و دارو و مــواد غذایی  و مایحتاج 
مردم و به ویژه سوخت هیچ مشکلی 
وجود نــدارد.  فاطمــه مهاجرانی در 
گفت وگویــی تلویزیونــی بــا تأکید بر 
اینکه بــا توجه به شــرایط جنگی در 
کشــور پروازها تا اطلاع ثانوی ملغی 
اســت، گفت: البته برای انتقال کالا و 
دارو و مواد غذایــی  و مایحتاج مردم 
و به ویژه سوخت هیچ مشکلی وجود 
ندارد.  او همچنین با تسلیت شهادت 
تعدادی از شــهروندان از جمله بیش 
از ۳۰ زن و کــودک، افــزود: این اتفاق 
در حالی رخ داده که خلاف ادعاهای 
دروغیــن رژیم صهیونیســتی اســت. 
 مهاجرانــی ادامــه داد: ما هــر روز با 
عنــوان «صحبت با مردم» از رســانه 
ملی با مردم صحبــت خواهیم کرد. 
 ســخنگوی دولت یادآور شــد: اولین 
ســاعات این تجاوز آشــکار دولت به 
صورت رسمی تشــکیل جلسه داد و 
بعد از آن هم به صورت غیررســمی 
کارها دنبال شــد. وزرا پیگیر هســتند 
و چهار کمیته تشــکیل شــده است. 
 مهاجرانی افــزود: کمیته زیربنایی که 
از وظایف اصلی آن مدیریت بازگشت 
حجاج اســت؛ هماهنگی های خوبی 
از ســوی وزیــر راه انجــام شــده و با 
تعاملات با همســایگان پیگیری شده 
اســت. بازگشت مســافران مشهد نیز 
در حال پیگیری است.  او با بیان اینکه 
ما وظیفه مراقبت از جان شــهروندان 
را داریــم، تصریح کــرد: می دانیم که 
دشــمنان جنایتــکار از هیــچ جنایتی 
فروگــذار نمی کنند؛ البتــه پروازها تا 
اطلاع ثانوی ملغی اســت. بار انتقال 
مســافر روی بخش ریلــی و جاده ای 
قرار گرفته اســت .  ســخنگوی دولت 
تأکید کرد: ما بدون تعارف در شــرایط 
جنگی قــرار گرفتیم و این جنگ به ما 
تحمیل شد. ما هیچ گاه خواستار جنگ 
نبودیم و تلاش کردیم جنگ نشود. با 
وجــود بی اعتمادی مذاکــره کردیم و 
برای ارائه برنامه خود در دور ششــم 
هــم آمــاده بودیم، ولــی جایی برای 
این موضوع باز نگذاشــتند.  او افزود: 
در امــور زیربنایی، انتقــال دارو، مواد 
غذایی و سوخت کاملا در جریان است 
و در حال انتقال به شهرهای ماست. 
 مهاجرانی گفت: تلاش بر این اســت 
که هیچ مسافری در مقصدی که قرار 
دارد سرگردان نشــود. تلاش هایی در 
این زمینه صــورت می گیرد و وزیر راه 
هم دیروز در راه آهن حضور داشــت. 
 او اظهار کرد: همچنین در پی اصابتی 
که به انبار نفت شهر ری داشتیم، وزیر 
نفت همین الان در مســیر برگشت از 
این انبار هســتند و در جریان عملیات 

اطفا مدیریت کرد.
 او اعلام کرد: امنیت مردم در زمان 
حمله ها نیز در دســتور کار است و از 
امشــب مدارس، مســاجد و متروها 
به صورت ۲۴ ســاعته در اختیار مردم 
قرار خواهد گرفــت. مدارس را نیز ما 
از پیــش بــه  عنــوان مکان هایی امن 
پیش بینی کردیم و بسیاری از مدارس 
به  عنوان اماکن امن شناخته می شوند 

تا مردم در آن پناه بگیرند.

شرق: در میانه تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران و اوج گیری نبرد میان ایران و 
اسرائیل؛ سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، صبح دیروز در جمع 
سفرای خارجی مقیم تهران، روایت دقیقی از ابعاد حقوقی، سیاسی و امنیتی تحولات 
اخیر ارائه داد؛ از جنایت های بی پاسخ اسرائیل در غزه و حمله بی سابقه به تأسیسات 
هسته ای ایران گرفته تا واکنش نظامی تهران با استناد به اصل دفاع مشروع. عراقچی 
در این نشســت، ضمن هشــدار درباره تبعــات منطقه ای و جهانــی ادامه تجاوزات 
اســرائیل، تأکید کرد که تهران به هیچ وجه آغازگر جنــگ نبوده، بلکه در حال دفاع از 
حاکمیــت خود در برابر ائتلافی از تجاوز و ســکوت اســت. او درعین حال از فرصت 
ازدست رفته برای ادامه مذاکرات هسته ای در مسقط سخن گفت و با اشاره به نقش 
مستقیم آمریکا در حمایت از حملات اخیر، از جامعه جهانی خواست تا در برابر آنچه 
«عبــور از آخرین خطوط قرمز حقوق بین الملل» خواند، موضعی روشــن اتخاذ کند. 
سیدعباس عراقچی در ابتدای سخنانش اظهار کرد: همه شما در غزه شاهد بودید که 
نه تنهــا مردم بی گناه فلســطین در غزه کشــته شــدند، بلکه حقوق بشــر، حقوق 
بشردوستانه، حقوق بین الملل و همه استانداردهای بین المللی هم در غزه کشته شد. 
 او با اشاره به تجاوز صهیونیست ها به کشورمان، ادامه داد: این بار رژیم صهیونیستی 
از خط قرمز جدیدی در حقوق بین الملل عبور کرد که حمله به یک تأسیسات هسته ای 
بود که یک نقض و یک خلاف بسیار بزرگ از نظر حقوق بین الملل به شمار می رود و 
تحت هر شــرایطی ممنوع است و متأسفانه با بی تفاوتی شورای امنیت مواجه شده 
اســت.  وزیر امور خارجه کشــورمان تصریح کرد: البته بسیاری از کشورها تجاوز رژیم 
صهیونیســتی به جمهوری اسلامی ایران به ویژه به تأسیســات هسته ای را محکوم 
کردند، به ویژه کشــورهای منطقه که من از همه ســفرای محترم که اینجا هستند و 
کشورهای آنها این تجاوز را محکوم کردند، تشکر و قدردانی می کنم.  عراقچی افزود: 
البته بودند کشورهایی که ادعای تمدن و پایبندی به حقوق بین الملل را در اروپا دارند، 
ولی به جای اینکه اسرائیل را محکوم کنند، در حقیقت ایران را محکوم کردند که چرا 
مورد تجاوز واقع شد.  او تأکید کرد: ما در مقابل این حملات، اقدام به واکنش کردیم که 
واکنش ما بر اساس اصل دفاع از خود است و مطابق با یک اصل پذیرفته شده در روابط 
بین الملل اســت. حق مشروع هر کشوری هست که در مقابل تجاوز از خودش دفاع 
کند و این کاری است که نیروهای مسلح ما از دو شب قبل شروع کردند و دیشب شما 
شاهد ابعاد جدیدتر آن بودید و این ادامه هم پیدا خواهد کرد.  عراقچی بیان کرد: قصد 
ما از حملات موشکی به اهداف نظامی و اقتصادی در سرزمین اشغالی فلسطین، تنها 
دفاع از خودمان و مقابله با تجاوز اســت. ما شب اول فقط اهداف نظامی را در نظر 
گرفتیــم، اما به دلیل اینکه روز گذشــته رژیم اســرائیل وارد اهداف اقتصادی شــد و 
پالایشگاه تهران و برخی از مناطق در عسلویه را هدف قرار داد، ما هم از دیشب وارد 
اهداف اقتصادی شدیم و اهداف اقتصادی و پالایشگاه را در رژیم صهیونیستی مورد 
حمله قرار دادیم.  وزیر امور خارجه بیان کرد: حمله ای که روز گذشــته به عســلویه 
انجام شد، یک تجاوز آشکار و یک اقدام بسیار خطرناک است. کشاندن صحنه درگیری 
به منطقه خلیج فارس یک اشتباه بزرگ راهبردی است که احتمالا با عمد و با قصد 
انجام می شــود و هدف آن کشــاندن جنگ به فراتر از خاک ایران است.  او ادامه داد: 
منطقه خلیج فارس، منطقه بسیار حساس و پیچیده ای است و هرگونه تحول نظامی 
در آن می تواند کل منطقه و بلکه کل جهان را درگیر کند و این اقدامی هست که رژیم 
صهیونیستی از دیروز شروع کرده و امیدوار هستیم که جامعه بین الملل هرچه سریع تر 
برای توقف این جنایات و تجاوز اقدام کند.  عراقچی تصریح کرد: جمهوری اســلامی 
ایران به دفاع مشروع خودش با قوت ادامه خواهد داد و نیروهای مسلح ما به وظایف 
خودشــان با اقتدار عمل خواهند کرد.  او در ادامه، گفت: درباره حمله به تأسیســات 
هســته ای نطنز، من از مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درخواســت کردم که 
جلسه فوق العاده ای در این زمینه برگزار شود که روز دوشنبه این جلسه برقرار خواهد 
بود و امیدوار هســتیم که محکومیت قاطع رژیم صهیونیســتی بــه دلیل این نقض 
فاحش حقوق بین الملل و حمله به تأسیسات هسته ای در شورای حکام صادر شود. 
 وزیر خارجه اظهار کرد: من از ســفرای محترمی که کشورشــان عضو شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی هســتند، درخواســت دارم که این را به پایتخت های 
خودشان منتقل کنند که انتظار ما و انتظار جامعه بین الملل، محکومیت قوی حمله 
به تأسیسات هسته ای است و حتی مجازات رژیم صهیونیستی به دلیل این اقدام. این 
شــاید آخرین خط قرمز حقوق بین الملل اســت که رژیم صهیونیستی رد کرده و اگر 
جامعه بین الملل بی تفاوت به این خطوط قرمز باشــد، مطمئنا تبعات آن برای همه 
کشورهای دیگر هم خواهد بود.  او بیان کرد: از نظر ما تجاوز رژیم اسرائیل به جمهوری 
اسلامی ایران هرگز بدون توافق و حمایت آمریکا نمی توانست اتفاق بیفتد. ما مدارک 
متقــن از حمایت نیروهای آمریکایی در منطقــه و پایگاه های آمریکایی در منطقه از 
حملات نیروهای نظامی رژیم صهیونیســتی داریم.  عراقچی اظهار کرد: ما به دقت 
رصد کردیم و رصد می کنیم و شواهد زیادی داریم از اینکه چگونه نیروهای آمریکایی 
به رژیم صهیونیســتی کمک کردند، ولی از شواهد ما مهم تر اظهارات رئیس جمهور 
آمریکا اســت که در توییت هــای دیروز خــودش و مصاحبه هایی که انجــام داده، 
به صراحت حمایت خودش را اعلام کرده و گفته که بدون تجهیزات آمریکایی امکان 
این کار وجود نداشــت و به صراحت گفته که مراحل بعدی هم وجود دارد، بنابراین 
آمریکا از نظر ما شریک این حملات است و باید مسئولیت خودش را بپذیرد.  وزیر امور 
خارجه کشــورمان تأکید کرد: البته ما در واکنش به حملات رژیم صهیونیستی تمرکز 
خودمان را به اهدافی در داخل رژیم صهیونیســتی قرار دادیم. ما خواهان گســترش 
جنگ نیســتیم، مگر اینکــه به ما تحمیل شــود. ما خواهان گســترش این جنگ به 
کشورهای دیگر یا به منطقه نیستیم، مگر اینکه به ما تحمیل شود.  او گفت: ما اصولا 
خواهان این جنگ نبودیم، بلکه ما مشغول اجرای دیپلماسی درباره برنامه هسته ای 
خودمان بودیم، ولی این تجاوز به ما تحمیل شد. ما از خودمان دفاع می کنیم که دفاع 
کاملا مشــروع اســت و با اقتدار دفاع می کنیم و این دفاع ما در پاسخ به تجاوز است، 
بنابراین اگر تجاوز متوقف شود، طبیعی است که واکنش های ما هم متوقف می شود. 
 عراقچی بیان کرد: ما امروز قرار بود که در مســقط دور ششــم مذاکرات هسته ای را 
داشــته باشــیم. من همان طور که بارها اعلام کردم، ما درباره صلح آمیز بودن برنامه 
هسته ای خودمان اطمینان داریم و هیچ مشکلی نداریم که این اعتماد را به همه دنیا 
نشــان دهیم، همان طور که در توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ این کار را کردیم.  وزیر امور 
خارجه کشــورمان افزود: ما برای هر توافقی که هدف آن عــدم برخورداری ایران از 
ســلاح هســته ای باشــد، آمادگی داریم، چراکه این دکترین و اعتقاد خود ما مبنی بر 
ممنوعیت و حرمت سلاح های هسته ای است. البته اگر هدف توافق این باشد که ایران 
را از حقوق هسته ای خودش محروم کند، طبیعی است که برای چنین توافقی آمادگی 
نداریم و با همین منطق ما وارد مذاکرات با آمریکا شــدیم و پنج دور مذاکره را برگزار 
کردیم و در دور ششم قرار بود که طرح خودمان را برای یک توافق احتمالی به طرف 
آمریکایی ارائه دهیم.  عراقچی متذکر شد: طرف آمریکایی در دور گذشته پیشنهادی را 
به ما داده بود که مشکلاتی داشت و از نظر ما پذیرفتنی نبود. ما دیدگاه های خودمان 
را منتقل کرده بودیم و پیشنهاد متقابلی را آماده کرده بودیم که در جلسه امروز ارائه 
دهیم. به اعتقاد ما پیشنهاد ما می توانست که راه را برای یک توافق باز کند و این کاملا 
روشــن اســت که رژیم اســرائیل خواهان هیچ توافقی در موضوع هسته ای نیست، 
خواهان مذاکره نیست، خواهان دیپلماسی نیست و تجاوز به ایران در میانه مذاکرات 
هســته ای نشان دهنده مخالفت رژیم اســرائیل با هرگونه مذاکره است.  عراقچی در 
ادامه یادآور شد: به خاطر دارید که اسرائیل با انجام ترورها یا خرابکاری ها یا اقدامات 
مختلف همیشه سعی کرده بود که جلوی مذاکرات را بگیرد. من خاطرم هست که در 
بهار سال ۱۴۰۰ که ما درباره احیای برجام در وین مذاکره می کردیم، در میانه مذاکرات 
اسرائیل اقدام به یک خرابکاری در تأسیسات غنی سازی نطنز کرد و تأسیسات برق آن 
مرکز مورد انفجار واقع شد و بر اثر قطع برق، تعداد زیادی از سانتریفیوژها در آن مقطع 

دچار مشکل شد و تمام تلاش آنها این بود که با این کار جلوی مذاکرات را بگیرند. 

نگاهی به حمایت قاطع پاکستان از ایران در تجاوز اسرائیل در گفت وگو با محسن روحی صفت

امنیت و تمامیت ارضی ایران و پاکستان 
به هم گره خورده است

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 مالک مصدق: در جریان تجاوز اســرائیل به خاک ایران شــاهد قاطعانه ترین واکنش از سوی 
اسلام آباد در حمایت از تهران بودیم. در این باره خواجه آصف، وزیر دفاع پاکستان، در واکنش 
به حمله اخیر اســرائیل به تأسیســات نظامی ایران، از کشورهای اســلامی خواست با اتخاذ 
موضعی واحد، در برابر اقدامات اســرائیل ایستادگی کنند. او روز شنبه در نشست پارلمان این 
کشور هشــدار داد که اگر امروز اقدامی جدی صورت نگیرد، عواقب وخیمی در انتظار جهان 
اســلام خواهد بود. آصف تأکید کرد که ایران در این بحران تنها نیســت و پاکســتان در کنار 
ملت ایران ایســتاده اســت. او با اشاره به حملات پیشین اســرائیل به یمن و فلسطین، افزود: 
«اسرائیل فقط یک کشــور را هدف قرار نمی دهد، بلکه در حال حمله به همه ماست. نوبت 
همه خواهد رســید، مگر اینکه جهان اســلام امروز متحد شود». وزیر دفاع پاکستان خواستار 
برگزاری فوری نشســت اضطراری سازمان همکاری اســلامی برای اتخاذ موضعی واحد در 
قبال تجاوز اسرائیل شد و گفت: «اگر اکنون متحد نشویم، فردا خیلی دیر خواهد بود ». آصف 
با اشــاره به حمله اسرائیل به تأسیسات نظامی ایران که منجر به شهادت چند فرمانده ارشد 
ایرانی شــد، هشــدار داد که درگیری میان ایران و اسرائیل به شکل جدی و خطرناکی در حال 
تشدید است. او با یادآوری روابط عمیق فرهنگی و تاریخی میان ایران و پاکستان تصریح کرد: 
«ما در هر ســختی در کنار ایران هستیم. درد آنها درد ماســت، و رنج آنها رنج ماست ». وزیر 
دفاع پاکســتان بار دیگر بر سیاســت دیرینه اســلام آباد مبنی بر به رسمیت نشناختن اسرائیل 
تأکید کرد و افزود کشــورش هیچ گاه با تل آویو روابط دیپلماتیک برقرار نکرده و نخواهد کرد. 
او از ســکوت جهان اسلام در برابر کشتار مستمر کودکان در فلسطین ابراز تأسف کرد و گفت: 
«حتی غیرمســلمانان در غرب نیز به اقدامات اســرائیل اعتراض می کنند، اما جهان اســلام 
همچنان خاموش اســت ». در همین حال، کانال ۱۰ اســرائیل مدعی شد که پاکستان هشدار 

داده در صورت اســتفاده اسرائیل از 
ســلاح هســته ای علیه ایران، پاسخ 
هســته ای تلافی جویانه خواهد داد. 
صحت این خبر هنوز از ســوی منابع 
رســمی تأیید نشده اســت. مقامات 
پاکســتانی اعلام کرده انــد که در پی 
حملات اخیر اســرائیل، سامانه های 
پدافنــد هوایی این کشــور به حالت 
آماده بــاش درآمــده و جت هــای 
جنگنده در نزدیکی مرز ایران مستقر 
شــده اند. اما چرایــی حمایت قاطع 
پاکســتان از ایران در تجاوز اسرائیل 
را با محسن روحی صفت، سرپرست 
ســابق سرکنســولگری جمهــوری 
اسلامی ایران در مزار شریف، پیشاور، 
قندهار، رئیس سابق ستاد افغانستان 

و کارشناس ارشد مسائل شبه قاره، به بوته نقد و تحلیل برده ایم که در ادامه می خوانید.
   

 آقای روحی صفت، بعد از تجاوز اسرائیل، در میان کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای   �
شاهد قاطعانه ترین و صریح ترین موضع گیری حمایتی از سوی پاکستان در مقابل اسرائیل 
بودیم، تا جایی که اخبار و گزارشــاتی منتشــر شده که پاکســتان از کانال هایی به آمریکا و 
فرانســه اطلاع داده که در صورت حمله هسته ای اســرائیل به ایران، شاهد حمله مشابه 
از ســوی پاکستان خواهیم بود. اما واقعا چه شد که اســلام آباد این گونه قاطعانه از تهران 
حمایــت می کند؟ آیا موضوع به حمایت های ایران از پاکســتان در ســال های گذشــته و 

مناقشاتی مانند کشمیر مربوط بوده است؟
ایــن موضوع هم دخیل اســت، امــا باید در نظر گرفــت که رابطه ایران و پاکســتان از 
همان ابتدا یک رابطه محکم، پایدار و حســنه بوده اســت و این فــارغ از این بوده که چه 
حکومت هایی  یا چه دولت هایی در دو کشور روی کار بوده اند. قرابت های فرهنگی، زبانی، 
تاریخی، دینی و بسیاری از پارامترهای دیگر، این روابط را طی دهه های گذشته مستحکم تر 
کرده است. ضمنا موضوع همسایگی و مرزهای طولانی دو کشور و مناسبات ژئوپلیتیکی و 
ژئواستراتژیکی هم مزید بر علت شده است. همه اینها روی مناسبات سیاسی و دیپلماتیک 
تهران و اســلام آباد اثر مستقیم داشته است، تا جایی که به گفته شما، اکنون قاطعانه ترین 
موضع گیری از ســوی پاکستان در حمایت ایران در مقابل تجاوز صهیونیست ها مطرح شد. 
واقعا در هرگونه مناقشه، درگیری و جنگی بین هند و پاکستان، ایران بیشترین و بی منت ترین 
کمک ها را به پاکســتانی ها کرده است. حتی در مقاطعی شاهد بودیم که ایران به صورت 
پنهانی جنگنده های خود را در اختیار پاکســتان قرار داد و حتی مناطقی را در داخل خاک 
ایــران برای حفاظت از تجهیزات و جنگ افزارهای پاکســتانی تعبیه کــرد و این تجهیزات 
پاکســتانی در این اماکن مســتقر شــدند تا از حملات هندی ها در امان بماند. ضمنا همین 
حمایت ها در زمان اســتقلال پاکســتان هم مطرح شــد؛ چون ایران اولین کشوری بود که 
استقلال پاکســتان از هند را به رسمیت شناخت. لذا از همان روز نخست این حمایت های 
ایران از پاکســتان و پاکســتان از ایران وجود داشته اســت و این نکته همان طور که گفتم، 
جــدای از این بــوده که چه حکومتی  یا چــه دولتی در دو کشــور روی کار بوده اند. عمق 
روابط تا جایی بوده که برخی مناقشــات امنیتی و مرزی که هرازگاهی در این دو کشــور به 
وقوع می پیوســت، نتوانست خللی در این روابط ایجاد کند. بله شاید گاهی برخی اتفاقات، 

تصویر روابط عمیق و حســنه ایران و پاکســتان را خدشه دار می کرد، اما 
هیچ گاه نتوانســت این روابط را تحت الشعاع قرار دهد یا از شدت و عمق 
آن بکاهد. ضمن اینکه دو کشــور ایران و پاکســتان، دو کشــور همســایه 
هستند. یعنی علاوه بر مناسبات حسن همجواری، قطعا هرگونه درگیری 
و ناامنی در هر کدام از دو کشور، تأثیر مستقیمی روی کشور دیگر دارد. لذا 
منافع و امنیت ملی ایران و پاکســتان در هم گره خورده است و به همین 
دلیل تهران و اسلام آباد در مقاطع مختلف از همدیگر حمایت کرده اند و 

بی شک در آینده هم این حمایت ها ادامه پیدا خواهد کرد.
 اخیرا هم بخشــی از مصاحبه نتانیاهو بازنشر شــده که بعد از ایران،   �

نوبت پاکستان است. آیا اســلام آباد از بیم این موضوع است که حمایت 
قاطعانه از تهران دارد؟

همان طور که گفتم در مقاطعی، مسائلی بین ایران و پاکستان به وجود 
آمده است که نتوانســته این روابط را خدشه دار کند. چون عمق و شدت 
روابط ما بســیار زیاد اســت و همان طور که گفتم رابطه دو کشور، رابطه 
دو همســایه است که منافع و امنیت آنها در هم گره خورده است. قطعا 
هرگونه اتفاقی برای ایران، تأثیر مســتقیمی روی امنیت پاکستان دارد. اما 
همان طور که گفتید اینجا موضوع موجودیت کشــورها هم مطرح است 
که باعث شــده پاکســتان هم فارغ از اینکه حکومتی یا چه دولتی یا چه 
جریان سیاسی روی کار باشد دست به چنین موضع گیری هایی بزند. وقتی 
مســئله بود و نبود، موجودیت، امنیت ساختار و تمامیت ارضی کشور در 
میان باشــد شــاهد موضع گیری هایی مانند پاکســتان در حمایت از ایران 
هســتیم و اینجاســت که این موضع گیری های قاطع پاکســتان برای من 
چنــدان غیرقابل پیش بینی نبود. حداقل من این پیش بینی را داشــتم که 
پاکستانی ها چنین حمایت قاطعی از ما خواهند داشت و این ربطی ندارد 
که حزب مسلم لیگ روی کار است یا حزب نوازشریف یا عمران خان یا هر 
جریان دیگری؛ چون ساختار حاکم در پاکستان این راهبرد را تعریف کرده 
در مقاطع حســاس باید از ایران حمایت جدی داشته باشد. در ایران هم 

چنین رویکردی وجود دارد و این فارغ از آن اســت که چه حکومت پهلوی روی کار باشــد 
و چه جمهوری اســلامی ایران؛ واقعا دو کشور این راهبرد را برای خود تعریف کرده اند که 

امنیت، منافع ملی و تمامیت ارضی شان در هم گره خورده است.
 این گزاره هم مطرح اســت که در جنگ ها و تنش های بین هند و پاکســتان، اســرائیل   �

حمایت جدی از دهلی نو داشــته اســت. آیا اکنون اســلام آباد، انتقــام آن حمایت ها را 
می گیرد؟

عــرض کردم که حتی اگر این موضوع هم وجود نداشــت پاکســتان حمایت خود را از 
ایران دریغ نمی کرد. در این بین موضوعات دیگری هم مانند حمایت اسرائیل از هندوستان 
هم مزید بر علت شده و به عنوان یک کاتالیزور عمل کرده است. اما همان طور که گفتم و 
دوباره تکرار می کنم، اینجا مسئله بود و نبود و امنیت تمامیت یک کشور در میان است که 

ارتباط مستقیمی با دیگر همسایگان دارد.
 عنوان کردید فارغ از اینکه چه حزبی از مســلم لیگ گرفته تا نوازشریف، عمران خان و ...   �

روی کار باشد، باز پاکستان حمایت خود را از ایران خواهد داشت؛ آیا آی اس آی هم چنین 
نگاهی دارد؟

وقتی گفتم ســاختار سیاسی پاکســتان، اتفاقا منظورم خود ارتش پاکستان و آی اس آی 
بود.
 اما ساختارهای پاکستان چیز دیگری می گویند؛ درست است که چینی ها در مناقشه اخیر   �

هند و پاکستان، از اسلام آباد حمایت جدی کردند، ولی همه می دانیم که از نظر اقتصادی، 
پاکستان به کشــورهای عربی و از نظر نظامی و امنیتی به آمریکا وابسته است. پس چگونه 

می توان این تحلیل شما را نزدیک به واقعیت دانست؟
چــون موضوع حیــات و ممات 
و بود و نبود کشــور مطرح اســت. 
همان طــور که به درســتی اشــاره 
کردیــد از نظــر اقتصــادی، نظامی 
و امنیتی، پاکســتان وابســتگی های 
جدی به کشــورهای عربی و آمریکا 
دارد. اما زمانــی که پای بود و نبود 
ساختار پاکستان در میان باشد دیگر 
این ملاحظات کنــار می رود و فارغ 
از اینکه کشــورهای عربی و آمریکا 
حامی پاکســتان باشــند یا نباشند، 
حمایــت جــدی از ایــران خواهند 
داشت؛ چون مسئله تقابل پاکستان 
با اســرائیل به شکل جدی روی بود 
و نبود خود پاکســتان اثر می گذارد. 
اما مســئله مهم تری که وجود دارد 
همین اســت که چون کشور پاکستان یک کشور اتمی است اتفاقا در طول تمام این سال ها 
و دهه های گذشته اجازه ندادند که پاکستانی ها به رشد و توسعه اقتصادی لازم دست پیدا 

کنند. چون به عنوان یک قدرت اتمی اجازه این کار به آنها داده نشد.
 اتفاقا می خواســتم همین را بپرسم که در جریان تجاوز اسرائیل به خاک ایران، حمایت   �

پاکســتان به عنوان یک قدرت اتمی و تنها قدرت اتمی جهان اسلام چه وزنی در معادلات 
دیپلماتیک خواهد داشت؟

به ســؤال مهمی اشــاره کردید. ببینید، اتمی شدن پاکســتان اتفاقا برخلاف میل و اراده 
آمریــکا اتفــاق افتاد. یعنی غربی ها اساســا رغبت و تمایلی به این اتفاق نداشــتند. اما به 
واســطه موازنه با هند این اتفاق در نهایت روی داد. اما در طول دهه های گذشــته اجازه 
ندادنــد که پاکســتان از نظر اقتصادی و تجاری هم توســعه پیدا کند کــه بر وزن و قدرت 
سیاســی و دیپلماتیک آن افزوده شود. چون به درستی اشاره کردید که پاکستان تنها قدرت 
اتمی جهان اســلام اســت. این موضوع طبیعتا هزینه هایی برای پاکستان داشت و هزینه 
آن این بود که پاکســتان اجازه آن را پیدا نکرد که به عنوان کشــور توسعه یافته و پیشرفته 
شــناخته شــود. وضعیت به گونه ای پیش رفته که پاکســتان همواره از نظــر اقتصادی، 

معیشتی و مسائل روزانه دچار درگیری و بحران باشد.
 با این حال حمایت پاکستان به عنوان یک قدرت اتمی و تنها قدرت اتمی جهان اسلام   �

چه وزنی در معادلات دیپلماتیک خواهد داشت؟
واقعــا یکی از مهم ترین نگرانی های حال حاضر عدم تعــادل روانی در نتانیاهو و دیگر 
مقامات صهیونیســت اســت که با چه نگاهی، با چه محاســبه ای و با چــه تحلیلی این 
برداشــت ابلهانه را داشــتند که با حملات خود می توانند اتفاقی را در جمهوری اسلامی 
ایران رقم بزنند، پس احتمال تکرار سوء محاسبه ها وجود دارد. وقتی مقامات صهیونیست 
آ ن قدر مســائل را ســطحی می بینند، پس این نگرانی عمده وجود دارد که شاید بخواهند 
دســت به تهدید هســته ای هم بزنند. لذا فارغ از سطحی نگری مقامات صهیونیست اینجا 
حمایــت پاکســتان از ایران بــه عنوان یک قدرت اتمــی و تنها قدرت اتمی جهان اســلام 
می تواند معادلات را تغییر بدهد. یعنی زمانی که بیم تهدید هســته ای می رود، پاکســتان، 
هم به واســطه عمق و شــدت روابط با ایران و هم به واسطه بود و نبود و حیات و ممات 
خود، این تهدید هسته ای را خواهد داشت. اینجاست که تهدید هسته ای صهیونیست ها  از 

دستور کار خارج می شود یا بلااثر خواهد شد.

عراقچی درباره عبور اسرائیل از آخرین خط قرمز حقوق بین الملل هشدار داد
دفاع مشروع در برابر تجاوز ادامه خواهد یافت


